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Název diplomové práce: Patofyziologie a terapie hypercholesterolémie

Autor: Martina Blaťáková

Vedoucí diplomové práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cíl práce: Cílem této diplomové práce je popsat vznik a patofyziologii metabolismu

cholesterolu a shrnout poznatky týkající se současné farmakoterapie

hypercholesterolémií.

Hlavní poznatky: Vysoký cholesterol trápí většinu dospělé populace.

Hypercholesterolémie tvoří zásadní rizikový faktor aterosklerózy. Její neléčení je

rizikovým faktorem vzniku kardiovaskulárních onemocnění. Jako příklad můžeme zmínit

infarkt myokardu, anginu pectoris a cévní mozkovou příhodu. Kromě dyslipidemií

získaných geneticky můžou hladiny cholesterolu zvyšovat i některá onemocnění a léky.

Pacienty je důležité v první řadě upozornit na dodržování daných režimových a

dietárních opatření. Pokud tyto opatření nezabírají, indikuje se farmakoterapie, která je

v současné době na vysoké úrovni a léčiv, která daný cholesterol snižují, je dostatek.

Závěr: V současné době máme k dispozici stále nové látky, které by měly v kombinaci

s již zavedenou farmakoterapií (statiny, fibráty, ezetimib) snižovat hladiny cholesterolu

na požadované hodnoty. Patří mezi ně monoklonální protilátky proti PCSK9, kyselina

bempedová, lomitapid, antisense oligonukleotidy, anacetrapib, inclisiran a evinacumab.

Klíčová slova: cholesterol, lipoproteiny, hypercholesterolémie, farmakoterapie, statiny,

fibráty, ezetimib, niacin, pryskyřice, inhibitory PCSK9, kyselina bempedová, lomitapid,

mipomersen, inhibitory CETP, inclisiran, evinacumab.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of Diploma Thesis: Pathophysiology and therapy of hypercholesterolemia

Author: Martina Blaťáková

Supervisor of Diploma Thesis: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Background: The aim of this diploma thesis was to describe the origin and

pathophysiology of cholesterol metabolism and to summarize the findings concerning

the current pharmacotherapy of hypercholesterolemia.

Main findings: High cholesterol bothers most of the adult population.

Hypercholesterolemia is the major risk factor for atherosclerosis. If it is not treated it is

considered to be a risk factor of cardiovascular diseases. For instance, myocardial

infarction, angina pectoris and stroke. In addition to genetically acquired dyslipidemias,

some diseases and drugs can increase cholesterol levels. It is important to warn patients

first and foremost about following the given regime and dietary measures. If these

measures don´t work, pharmacotherapy is indicated, which is currently at a high level,

and there are enough drugs that lower the cholesterol.

Conclusions: At present, we still have new substances available that, in combination with

already established pharmacotherapy (statins, fibrates, ezetimibe), should lower

cholesterol levels to the required values. These include anti-PCSK9 monoclonal

antibodies, bempedoic acid, lomitapide, antisense oligonucleotides, anacetrapib,

inclisiran and evinacumab.

Keywords: cholesterol, lipoproteins, hypercholesterolemia, pharmacotherapy, statins,

fibrates, ezetimibe, niacin, bile acid sequestrants, PCSK9-inhibitors, bempedoic acid,

lomitapide, mipomersen, CETP-inhibitors, inclisiran, evinacumab.
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1. ÚVOD

Má diplomová práce je věnována vzniku, patofyziologii a terapii

hypercholesterolémií.

V úvodu této práce je popsaná struktura cholesterolu, jeho syntéza a význam

v organismu.

Cholesterol je látka přírodního původu, která hraje v našem těle důležitou roli. Je

podstatné, aby se zabránilo nadměrnému usazování tzv. „špatného“ LDL-cholesterolu

v cévách z důvodu možného rizika rozvoje aterosklerózy a následných

kardiovaskulárních onemocnění. Proto je součástí této práce i kapitola týkající se

nefarmakologického ovlivnění hladin cholesterolu, která zahrnuje jak režimová, tak

dietární opatření.

Cholesterol je v těle přenášen pomocí lipoproteinových částic, kterým je věnovaná

celá kapitola. Ta pojednává o jednotlivých typech lipoproteinů, o jejich významu a

cestách jejich metabolismu.

V druhé části této práce jsou rozděleny dyslipidemie podle dostupných klasifikací

a rozepsané konkrétní typy hypercholesterolémií. Jelikož nemusí být dyslipidemie jen

geneticky podmíněné, jsou zmíněny i sekundární dyslipidemie a jejich možné příčiny. Ty

zahrnují například léky, hormony a specifické vlivy vnějšího prostředí.

Závěr práce je věnován léčivům, tedy současné farmakoterapii a jejím novinkám,

které se mimo jiné podílí na snižování cholesterolu v našem těle.
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CHOLESTEROL

1.1 Struktura cholesterolu

Cholesterol je látka přírodního původu, která se skládá ze čtyř uhlovodíkových

kruhů (steranový skelet) a jednoho postranního řetězce, který je tvořen osmi uhlíky.

Chemicky jej řadíme mezi steroidy, OH skupina navázaná na uhlík v poloze 3 jej řadí do

podskupiny sterolů. Konkrétně jde o zoosterol [1].

Cholesterol je chemicky tvořen jednou nenasycenou vazbou v poloze 5, dvěma

methylovými skupinami v poloze 10 a 13 a z uhlíku číslo 17 vychází již zmiňovaný

postranní řetězec [1].

Cholesterol patří mezi lipidy. Typickou vlastností těchto látek je nerozpustnost ve

vodě a rozpustnost v organických rozpouštědlech [1].

Strukturní vzorec cholesterolu je zobrazen na obrázku číslo 1.

Obrázek 1 - Struktura cholesterolu [2]

Obrázek byl převzat ze zdroje [2] a dále upraven.

Na obrázku je znázorněna struktura cholesterolu a číslování jednotlivých atomů uhlíku.
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1.2 Syntéza cholesterolu

Skoro polovina cholesterolu v těle pochází z biosyntézy de novo. Nejvíce

cholesterolu vzniká v játrech a v tenkém střevě a každý z těchto orgánů se na biosyntéze

cholesterolu podílí přibližně z desíti procent [2].

Syntéza cholesterolu probíhá v cytoplazmě a v mitochondriích. Cholesterol je

prvotně syntetizován z acetyl-CoA, který vzniká hlavně při oxidační reakci mastné

kyseliny nebo pyruvátu v mitochondriích. Za pomoci kofaktoru NADPH probíhají všechny

redukční fáze biosyntézy cholesterolu [2].

Proces syntézy cholesterolu (viz Obrázek č. 2) můžeme rozdělit na 5 hlavních kroků

(viz portál The Medical Biochemistry Page) [2]

a. přeměna acetyl-CoA na 3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA (HMG-CoA)

b. přeměna HMG-CoA na mevalonát

c. přeměna mevalonátu na isopentenyl pyrofosfát (IPP)

d. vznik skvalenu z isopentenyl pyrofosfátu

e. přeměna skvalenu (30C) na cholesterol (27C)

Na syntézu cholesterolu je potřeba 18 acetyl-CoA, 36 ATP a 16 NADPH [4].

Úplně na začátku syntézy cholesterolu dojde ke kondenzaci dvou molekul acetyl-

CoA za vzniku acetoacetyl-CoA, tuto reakci katalyzuje enzym thiolása. V další reakci za

katalýzy enzymem HMG-CoA syntásy vzniká kondenzací dvou molekul acetoacetyl-CoA

3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA (HMG-CoA). První fázi uzavírá dvojnásobná redukce

HMG-CoA za vzniku mevalonátu. Na tu je potřeba koenzym NADPH. Enzym, který se

podílí na vzniku mevalonátu z HMG-CoA je označován jako HMG-CoA-reduktáza a je

klíčovým enzymem syntézy cholesterolu [3].

Následná přeměna mevalonátu na isopentenyl pyrofosfát probíhá v několika

krocích. Nejprve proběhne dvojnásobná fosforylace a následně dekarboxylace za vzniku

isopentenyl pyrofosfátu, který je výchozím substrátem pro syntézu skvalenu [3].

Isopentenyl pyrofosfát podléhá několika kondenzacím za vzniku

farnesylpyrofosfátu, z něhož za účasti NADPH vzniká skvalen [3].
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Poslední fáze syntézy cholesterolu zahrnuje přeměnu skvalenu na cholesterol.

Skvalen se pomocí dvou kroků cyklizace přemění na lanosterol, který se prostřednictvím


[…]


pacientů s homozygotní familiární hypercholesterolémií a pacientů s těžkou

hypertriglyceridemií [22].

Protože většina pacientů s homozygotní familiární hypercholesterolémií

nedosahuje cílové hodnoty LDL-cholesterolu při trojkombinační terapii s maximálně

tolerovanou dávkou statiny, ezetimibem a inhibitory PCSK9, bude proto u většiny těchto

pacientů nutný přídavek této monoklonální protilátky [37].
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6. ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat vznik, patofyziologii a terapii

hypercholesterolémií.

Bylo popsáno, jak cholesterol v těle působí, proč je pro nás důležitý, jakých

ideálních hodnot by měl dosahovat a s jakými typy cholesterolu se můžeme setkat.

Jelikož je zvýšený cholesterol rizikovým faktorem pro rozvoj aterosklerózy, která

může vést k infarktu myokardu, cévní mozkové příhodě, angině pectoris a dalším

kardiovaskulárním nemocím a komplikacím, je nutné pacienty dobře instruovat a

případně léčit. To vše by mohlo vést ke snížení KVS mortality a morbidity.

Ve většině případů však režimová a dietární opatření ke snížení hladin cholesterolu

na požadované hodnoty nestačí, proto jsou u pacientů indikována hypolipidemika.

V dnešní době existuje mnoho léčiv, která cholesterol v těle snižují. Kromě

doposud nejčastěji předepisovaných statinů, fibrátů a ezetimibu máme i další nadějné

léky, které svým působením LDL-cholesterol v těle dále snižují.

Musíme připomenout, že tyto novinky nejsou náhradou za současnou

farmakoterapii, ale jsou jen jakýmsi přídavkem k léčbě stávající. Používají se u pacientů

těžce nemocných, dále u těch, kterým se hladiny cholesterolu nedaří snižovat a u

pacientů rezistentních na současná hypolipidemika.

Například monoklonální protilátky proti PCSK9 alirocumab a evolocumab se

používají v kombinaci se statiny a jsou jedním z nejslibnějších a nových přístupů

k dosažení dalšího snížení hladin LDL-cholesterolu a snížení rizika kardiovaskulárních

příhod.
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Další novinkou je kyselina bempedová v kombinaci s ezetimibem, která se indikuje

u pacientů, u kterých maximální požadované dávky statinů nevedou k požadovaným

hodnotám LDL-cholesterolu.

Lomitapid, inhibitor mikrosomálního triglyceridového transferového proteinu, byl

u nás schválen pro dospělé pacienty s homozygotní familiární hypercholesterolémií.

Kvůli jeho gastrointestinálním nežádoucím účinkům se indikuje pouze u pacientů,

kterým se nedaří cholesterol snížit jinými šetrnějšími možnostmi.

Inhibitory proteinu přenášejícího estery cholesterolu (CETP) jsou také novou

třídou hypolipidemik. Jako nadějný zástupce se jeví anacetrapib, který zvyšuje hladiny

HLD-cholesterolu a snižuje LDL-cholesterol. Jeho kombinace se statiny se jeví jako

dobrou volbou u pacientů s vysokým KV rizikem, u kterých hrozí riziko vzniku diabetu

mellitu.

Inclisiran je novým léčivem schváleným v Evropě. Dosud prokázal významné

dlouhodobé snížení hladin LDL-cholesterolu v krvi. Jeho výhodou je relativně bezpečný

profil vedlejších účinků a dávkovací režim. Ukázal se tak jako slibná terapeutická

možnost léčby hypercholesterolémie.

Monoklonální protilátka evinacumab se jeví jako favorit pro léčbu homozygotní

familiární hypercholesterolémie, protože většina pacientů nedosahuje požadovaných

cílových hodnot při trojkombinační léčbě maximálními dávkami statinů, ezetimibem a

inhibitory PCSK9.

Mipomersen, léčivo inhibující apolipoprotein B-100, bylo schválené v USA, avšak

v České republice kvůli nežádoucím účinkům schváleno nebylo.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

Zkratka Význam zkratky

ABC-A1 transportérový protein

ALT alaninaminotransferáza

ANGPTL3 antagonista proteinu podobného angiopoietinu 3

AST aspartátaminotransferáza

BMI index tělesné hmotnosti

CETP protein přenášející estery cholesterolu

CM chylomikrony

DHA kyselina dokosahexaenová

DLP dyslipoproteinemie

DM diabetes mellitus

EAS Evropská společnost pro aterosklerózu

EMA Evropská léková agentura

EPA kyselina eikosapentaenová

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

HbA1c glykovaný hemoglobin

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě

HL jaterní lipáza
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HLP hyperlipoproteinemie

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl-CoA

HSL hormonálně senzitivní lipáza

IDL lipoproteiny o střední hustotě

ICHS ischemická choroba srdeční

IPP isopentenyl pyrofosfát

KVO kardiovaskulární onemocnění

KVS kardiovaskulární

LCAT lecitin-cholesterolacyltransferáza

LDL lipoproteiny o nízké hustotě

LPL lipoproteinová lipáza

MK mastné kyseliny

MTP mikrosomální triglyceridový transferový protein

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NPC1L1 transportní protein Niemann-Pick C1-Like-1

PCSK9 proprotein konvertáza subtilisin/kexin typu 9

PPAR- α receptory aktivované peroxizomovými proliferátory

siRNA small interfering RNA

STH somatotropin

SR-B1 scavengerový receptor typ B1
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TAG triacylglyceroly

TSH thyreotropní hormon

VLDL lipoproteiny o velmi nízké hustotě

VMK vyšší mastné kyseliny
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