**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Rok zadání: 2019

Rok obhajoby: 2021

Autor/ka práce: **Martina Blaťáková**

Vedoucí práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, PhD

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Iveta Nejmanová

Název práce: **Patofyziologie a terapie hypercholesterolemie**

Rozsah práce: 75 stran, 19 obrázků, 12 tabulek, 65 citací

**Hodnocení literární rešerše:**

- | | |
|----------------------------------------------|-------------|
| a) Množství a aktuálnost literárních zdrojů: | výborné |
| b) Porozumění získaným informacím: | výborné |
| c) Samostatnost: | velmi dobrá |
| d) Iniciativa a píle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

**Hodnocení sepisování práce:**

- | | |
|----------------------------------------------------------------|-------------|
| a) Třídění a hodnocení informací: | velmi dobré |
| b) Vytvoření adekvátních závěrů: | výborné |
| c) Literární rešerše: | velmi dobrá |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | velmi dobré |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Martina Blaťáková si vybrala téma své rešeršní práce pod dohodě se školitelem. Vlastní diplomovou práci vypracovala samostatně s drobnou korekcí školitele. Práce je sepsána přehledně s dostatečnou obrazovou dokumentací. Práci doporučuji k obhajobě.

**hodnocení, práce je: velmi dobrá**

**k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové

28. května 2021

podpis vedoucí/ho